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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG PHONG 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
              

Hoằng Phong, ngày 10 tháng 01 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động 

xuất cảnh lao động trái phép tại Campuchia và các nước 

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 

 

Thực hiện Công văn số 11810/UBND-KSTTHCNC ngày 14/08/2024 của 

UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn 

tình trạng xuất nhập cảnh trái phép trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 479/KH-CAT-

PV01 ngày 20/11/2024 của Giám đốc Công an tỉnh về cao điểm tấn công, trấn áp 

tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Kế hoạch số 01/KH-

CAHH ngày 06/01/2025 của Công an huyện Hoằng Hóa về cao điểm phòng ngừa, 

đấu tranh với các hoạt động xuất cảnh lao động trái phép tại Campuchia và các 

nước dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. UBND xã Hoằng 

Phong xây dựng ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Huy động sức mạnh của các cấp, các ngành tại địa phương tham gia vào 

công tác phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất cảnh đi lao động trái phép tại 

CPC và các nước; nâng cao nhận thức cho Nhân dân trên địa bàn về phương thức, 

thủ đoạn hoạt động của đối tượng môi giới, tổ chức, những hệ lụy tiềm ẩn khi tham 

gia xuất cảnh lao động trái phép. 

2. Nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt động 

xuất cảnh lao động trái phép tại CPC và các nước; xử lý nghiêm các đối tượng, 

đường dây môi giới đưa người đi lao động trái phép tại nước ngoài, không để loại 

tội phạm này diễn biến phức tạp trên địa bàn xã trong thời gian tới, đặc biệt dịp sau 

Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025 

3. Quá trình triển khai thực hiện cao điểm đảm bảo các yêu cầu chính trị, 

pháp luật, nghiệp vụ, ngoại giao. Phát huy cao nhất tinh thần chủ động tấn công 

trấn áp tội phạm của lực lượng Công an các cấp, góp phần giữ vững ổn định tình 

hình ANTT tại địa phương và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của công dân. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tại địa phương phối hợp 

với lực lượng Công an trong quản lý dân cư, tuyên truyền, phòng ngừa, phát hiện, 

đấu tranh với các hoạt động xuất cảnh lao động trái phép tại CPC và các nước. 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo ANTT, trong đó Trưởng ban chỉ đạo là đồng chí Bí 

thư Đảng ủy hoặc Chủ tịch UBND xã, với sự tham gia của các ban, ngành liên 

quan để chỉ đạo công tác này của địa phương. Cùng với đó thành lập Tổ công tác 

tại các thôn, bản, tổ dân phố để tiến hành rà soát, tuyên truyền, vận động nhân dân.  
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Tổ chức hội nghị chuyên đề hoặc lồng ghép và các Hội nghị thường xuyên 

của địa phương để quán triệt, chỉ đạo các lực lượng chức năng vào cuộc tham gia 

tuyên tuyền, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hoạt động xuất cảnh lao 

động trái phép tại CPC và các nước. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền hệ thống loa phát thanh tối thiểu 02 lần/ngày và 

thời lượng phát mỗi lần tối thiểu 30 phút. In ấn và treo băng zôn, khẩu hiệu tại các 

khu vực công cộng, đông người qua lại trên địa bàn. Đăng các tin bài tuyên truyền 

trên mạng xã hội, cổng thông tin điện tử…Thông báo công khai số điện thoại 

đường dây nóng của Công an tỉnh, Trực ban Công an cấp huyện và Công an xã để 

quần chúng nhân dân biết và cung cấp thông tin, tố giác tình hình ANTT, các vụ 

việc, đối tượng nghi vấn môi giới đưa người xuất cảnh lao động trái phép trên địa 

bàn. 

2. Tập trung rà soát, thống kê, lập danh sách trích ngang các trường hợp 

công dân trên địa bàn xuất cảnh lao động trái phép tại nước ngoài (bao gồm số xuất 

cảnh trái phép và số xuất cảnh hợp pháp sau đó trốn ở lại nước ngoài trái phép đã 

trở về địa phương hoặc đang ở nước ngoài). Sau đó, hằng ngày tiếp tục rà soát, 

phát hiện thống kê bổ sung những trường hợp mới xuất cảnh trái phép hoặc lao 

động trái phép ở nước ngoài mới nhập cảnh trở về địa phương để phục vụ quản lý, 

theo dõi, làm việc. 

3. Phối hợp với Tổ công tác của các thôn tiến hành vận động, yêu cầu ký 

cam kết đến các đối tượng. 

Đại diện Thôn ký cam kết tham gia tuyên truyền, tố giác, báo tin về các vụ 

việc, đối tượng liên quan đến hoạt động xuất cảnh lao động trái phép tại CPC và 

các nước. 

Gia đình có người đang cư trú, lao động trái phép tại nước ngoài ký cam 

kết vận động, kêu gọi người thân trở về nước và cam kết tham gia phát hiện, tố 

giác, báo tin vụ việc, đối tượng liên quan đến hoạt động xuất cảnh lao động trái 

phép tại CPC và các nước. 

Người lao động trái phép ở nước ngoài đã trở về địa phương ký cam kết 

không tái phạm trong thời gian tới và cam kết tham gia phát hiện, tố giác, báo tin 

vụ việc, đối tượng liên quan đến hoạt động xuất cảnh lao động trái phép tại CPC và 

các nước. 

4. Kiểm soát chặt chẽ thủ tục xác nhận cấp Căn cước công dân, chuyển 

khẩu cho công dân trên địa bàn, nhằm kịp thời phát hiện các trường hợp xin cấp 

Căn cước hoặc chuyển khẩu đi địa phương khác để hợp thức hóa hồ sơ cấp hộ 

chiếu, thị thực nhằm xuất cảnh để trốn ở lại nước ngoài cư trú, lao động trái phép. 

Đồng thời phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an huyện mở rộng xác minh vụ 

việc nhằm phát hiện đối tượng môi giới, tổ chức đưa người xuất cảnh để trốn ở lại 

nước ngoài trái phép. 
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5. Kịp thời phát hiện báo cáo các trường hợp công dân bị nước ngoài bắt, 

trao trả, đẩy đuổi đã trở về địa phương để phục vụ tổ chức khai thác theo quy định; 

đảm bảo 100% trường hợp bị nước ngoài bắt đang có mặt tại địa phương được khai 

thác, hạn chế để tồn đọng kéo dài. Đối với các trường hợp bị nước ngoài bắt, trao 

trả, đẩy đuổi còn tồn đọng trước đó chưa khai thác, tổ chức làm việc với gia đình, 

yêu cầu ký cam kết kêu gọi người thân trở về địa phương để phục vụ làm việc. 

6. Đối với các trường hợp công dân đang bị đối tượng khống chế, cưỡng 

bức lao động trái phép tại CPC phải kịp thời báo cáo Đội An ninh để phối hợp xác 

minh, xử lý. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã 

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển 

khai kế hoạch cao điểm. 

Công an xã tổ chức đợt cao điểm, huy động lực lượng tập trung chỉ đạo, 

triển khai đồng bộ, kịp thời hiệu quả các phương án, biện pháp đấu tranh, ngăn 

chặn tình trạng lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa người xuất cảnh đi nước ngoài nói 

chung và Campuchia nói riêng để lao động trái phép. Tăng cường các biện pháp 

nghiệp vụ, làm tốt công tác quản lý hộ khẩu, quản lý tạm trú, tạm vắng của công 

dân; thực hiện công tác nằm tình hình, công tác điều tra, xác minh, chủ động phát 

hiện, đấu tranh và xử lý nghiệm các tổ chức, cá nhân có hành vi lôi kéo, môi giới, 

tổ chức đưa người đi xuất cảnh sang Campuchia và lừa bán vào các cơ sở đánh bạc 

trực tuyến. 

Tăng cường quản lý cư trú, tạm trú, tạm vắng, lưu trú chú ý quản lý người có 

yếu tố nước ngoài. Kiểm soát chặt chẽ thủ tục xác nhận cấp Căn cước công dân, 

chuyển khẩu cho công dân trên địa bàn, nhằm kịp thời phát hiện các trường hợp 

xin cấp Căn cước hoặc chuyển khẩu đi địa phương khác để hợp thức hóa hồ sơ cấp 

hộ chiếu, thị thực nhằm xuất cảnh để trốn ở lại nước ngoài cư trú, lao động trái 

phép. Đồng thời phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an huyện mở rộng xác minh 

vụ việc nhằm phát hiện đối tượng môi giới, tổ chức đưa người xuất cảnh để trốn ở 

lại nước ngoài trái phép. 

 Rà soát, thống kê toàn bộ công dân đã, đang xuất cảnh lao động trái 

phép tại CPC và các nước.  

2. Cán bộ công chức văn hóa, Đài truyền thanh xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp 

Nhân dân về phương thức, thủ đoạn và hậu quả của việc xuất cảnh sang 

Campuchia lao động trái phép, tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức và ý 

thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phát hiện, tố giác, báo tin về các vụ 

việc, đối tượng nghi vấn lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa người xuất cảnh đi nước 

ngoài lao động trái phép. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy 

định của pháp luật về xuất nhập cảnh, xuất khẩu lao động, về phòng chống mua 
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bán người, về kết quả công tác đấu tranh, xử lý tội phạm mua bán người của các cơ 

quan chức năng để phòng ngừa, răn đe tội phạm. Xây dựng các chuyên mục, 

trang tin; tăng thời lượng đưa tin, bài, ảnh, phóng sự phản ánh về xuất nhập 

cảnh, xuất khẩu lao động, về phòng chống mua bán người, về kết quả công tác đấu 

tranh, xử lý tội phạm mua bán người của các cơ quan chức năng để phòng ngừa, 

răn đe tội phạm 

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích… trên các tuyến đường, 

khu dân cư, nơi công cộng để tuyên truyền, vận động nhân dân không xuất cảnh 

lao động trái phép sang CPC.  

 3. Ban chỉ huy Quân sự xã 

 Chủ động phối hợp với các lực lượng công an xã làm tốt công tác tuyên 

truyền, vận động quần chúng nhân dân không xuất cảnh lao động trái phép sang 

CPC. Tiến hành rà soát, tuyên truyền, vận động nhân dân kịp thời phát hiện, đấu 

tranh ngăn chặn hoạt động xuất cảnh lao động trái phép tại CPC và các nước. Lực 

lượng Thôn đội trưởng làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy chi bộ và Trưởng 

thôn tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân và kịp thời 

phát hiện báo cáo với cấp ủy, trưởng thôn, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã về 

hoạt động xuất cảnh lao động trái phép để chỉ đạo ngăn chặn, giải quyết ngay từ cơ 

sở.  

4. Đoàn thanh niên 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật, hiểu rõ những rủi ro khi đi lao động trái phép tại Campuchia và các 

nước, từ đó ổn định tư tưởng, có định hướng nghề nghiệp trong tương lai đúng đắn. 

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tổ chức tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”, vận động đoàn viên tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố 

giác, báo tin về các vụ việc, đối tượng nghi vấn lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa 

người xuất cảnh đi nước ngoài lao động trái phép. 

5. Trưởng các thôn, trưởng ban công tác mặt trận thôn: 

Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành, tích 

cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác các hành vi lôi kéo, môi giới, tổ chức 

đưa người xuất cảnh đi nước ngoài nói chung và Campuchia nói riêng để lao động 

trái phép. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp 

luật về xuất nhập cảnh, xuất khẩu lao động, về phòng chống mua bán người, về kết 

quả công tác đấu tranh, xử lý tội phạm mua bán người của các cơ quan chức năng 

để phòng ngừa, răn đe tội phạm trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn. 

6. Cán bộ công chức Tài chính - Kế hoạch  

Phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã bố trí đảm bảo kinh phí 

cho việc tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động xuất cảnh lao 

động trái phép tại CPC và các nước; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí 

theo quy định. 
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7. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, tầng lớp 

Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hiểu rõ những rủi ro khi đi lao 

động trái phép tại Campuchia và các nước, từ đó ổn định tư tưởng, yên tâm lao 

động sản xuất, phát triển kinh tế ngay tại địa phương. Phối hợp chặt chẽ với lực 

lượng Công an tổ chức tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, vận 

động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác, báo tin về các vụ 

việc, đối tượng nghi vấn lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa người xuất cảnh đi nước 

ngoài lao động trái phép. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về dân cư, 

thông tin - truyền thông, đặc biệt là quản lý thông tin trên mạng internet và mạng 

xã hội (facebook, zalo…), kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân 

đăng tải thông tin quảng bá, tìm kiếm, lôi kéo, môi giới đưa người xuất cảnh đi 

nước ngoài lao động trái phép; chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chính 

sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho người lao động sản 

xuất trên địa bàn xã, không để xảy ra trường hợp xuất cảnh đi nước ngoài lao động 

trái phép. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Thực hiện trên địa bàn toàn xã từ ngày 03/01/2025 đến hết 

ngày 31/3/2025. 

2. Thông tin báo cáo: 

Đối với tình hình, vụ việc công dân bị lôi kéo, môi giới xuất cảnh đi CPC và 

lừa bán vào các cơ sở đánh bạc trực tuyến do người TQ làm chủ, CBCS báo cáo 

ngay cho Công an xã để có biện pháp xử lý kịp thời. 

Công an xã có trách nhiệm tổng hợp tình hình báo cáo về Chủ tịch UBND xã 

và Công an huyện. 

Trên đây là Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất cảnh lao 

động trái phép tại Campuchia và các nước. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn 

thể và các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 
 - Ban CĐ 138 huyện (b/c); 

 - CA huyện (b/c); 

 - TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND (b/c); 

  - Các đơn vị thôn (t/h); 

 - Lưu: VP, CAX 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Hiệp 
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